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Kultura 

• Një sistem i sjelljeve, qëndrimeve të 

individëve të ndryshëm të cilët ndajnë mes 

vete këto elemente dhe jo vetëm. 

• Elementet e Kulturës: 

– Vlerat – qëndrimet mbi vlerat abstrakte 

– Normat – sjellja e mirë në shoqëri 

– Shoqëria – grup njerëzish që ndajnë qëndrime dhe 

bindje të njëjta. 



Lidhja e kulturës dhe BN-së 

• Të shihen diferencat kulturore për të analizuar 

apo krijuar strategji të reja në bazë të 

karakteristikave kulturore të njerëzve. 

• Risku kulturor - llogaritet të jetë mjaft i madh 

sa disa e krahasojnë me riskun politik, 

ekonomik. 

• Por, a ndikon edhe BN në kulturë apo vetëm 

kultura në BN? 



!!! 



Gabimi i Dolce & Gabbana 



??? 



Kush është ky? 



Pastrimi i rrugëve të Indisë 



Elementet e kulturës 

• Gjuha; 

• Religjioni; 

• Vlerat dhe qëndrimet; 

• Sjelljet dhe zakonet; 

• Elementet materiale- ndërtimi i objekteve; veturat, 
busi, fakulteti; 

• Elementet jomateriale – idetë, qëndrimet ,bindjet e 
shoqërisë. 

• Estetika 

• Edukimi 

• Institucionet sociale – humbja e portofolit. 



Kultura 

• Etnocentrizmi – William Sumner (1906) – 
amerikanët thojnë që anglezët vozisin gabim 

• Xenocentrizmi – Kultura e të tjerëve më e mirë se 
e tyre 

 

• Kulturë e lartë – sjelljet, eksperiencat, qështjet e 

një klase të lartë (Opera, baleti, golfi) 

• Kulturë popullore – sjelljet e përgjithshme të 

shoqërisë (futbolli, show, koncerte) 

 



Pikëpyetjet e ngritura 

• Duke pasur parasysh këto elemente të 

kulturës, cfarë mendoni që bizneset duhet të 

bëjnë gjatë ndërtimit të strategjive të biznesit? 

 

• Cilat elemente ti radhisin së pari? 

 

• A mendoni se këto elemente nëse ndryshoni 

lokacione, shtete mund të ndryshojnë? Pse? 

 

 



Kultura dhe BN në Kosovë 

• Cka mendoni për zhvillimin e kulturës në nivel 

të Kosovës? 

• A përballen bizneset lokale me probleme për 

shkak të diferencave të kulturës? 

• A kanë ndikuar elementet kulturore në 

produktet e BN që operojnë në Kosovë? 

• Po kultura e BN më bizneset kosovare? 




